
Муниципальное  общеобразовательное  учреждение 

«Средняя  общеобразовательная  школа с. Каменка 

Самойловского района Саратовской области» 

 

ПРИКАЗ 

№354                                                                                                    21.09.2022г. 

Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ СОШ с. Каменка Самойловского  

 района Саратовской области,  

на 2022/2023 учебный год 

 
В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 25 июля 

2022 года № 1122 «Об утверждении региональной Концепции управления качеством 

образования в Саратовской области», во исполнение решения Координационного совета 

при министерстве образования Саратовской области по вопросам качества общего 

образования (протокол заседания от 24 июня 2022 года № 1) и на основании приказа 

министерства образования Саратовской области от 08.09.2022г. №1472 «Об утверждении 

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, на 

2022/2023 учебный год», приказа отдела образования администрации Самойловского  

муниципального района Саратовской области № 278 от 19.09.2022г. «Об утверждении 

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Самойловского 

муниципального района Саратовской области, на 2022/2023 учебный год» в рамках 

обеспечения комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ с. Каменка, на 2021/2022 

учебный год (приложение №1) 

2. Назначить координатором реализации школьного  плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ с. Каменка на 2022/2023 учебный год заместителя 

директора по УВР Шабогину Е.В.». 

3. Разместить настоящий приказ на сайте МБОУ СОШ с. Каменка в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                           Хирнова И.А. 

 

  



Приложение №1 

 к приказу № 354 от 21.09.2022г. 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

 

МБОУ СОШ  с. Каменка на 2022-2023 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятий 

1.         Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2022-

2023 учебный год 

Заместитель директора 

по УВР 

сентябрь План мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2022-2023 учебный год 

2.         Организационно-методическая работа по формированию 

банка учебно-методических и дидактических 

материалов, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на уровне 

начального общего, основного общего образования 

Руководители  ШМО В течение 

учебного года 

Банк учебно-методических 

и дидактических 

материалов 

3.         Организация методического сопровождения 

педагогических работников по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

Заместитель директора 

по УВР 

В течение 

учебного года 

Методическое 

сопровождение 

педагогических 

работников 

4.         Организация информационно-просветительской работы с 

участниками образовательных отношений по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

Заместитель директора 

по УВР 

В течение 

учебного года 

Информационно-

просветительская работа 

5.         Повышение квалификации педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

Заместитель директора 

по УВР 

В течение 

учебного года 

Отчет о количестве 

педагогов, прошедших 

повышение квалификации 

по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

6.         Наполнение раздела «Функциональная грамотность» на 

официальном сайте МБОУ СОШ с. Каменка 

Заместитель директора 

по УВР, ответственный 

за работу сайта 

В течение 

учебного года 

Раздел на официальном 

сайте МБОУ СОШ 

 с. Каменка 



7.         Родительский лекторий об организации формирования 

функциональной грамотности обучающихся в рамках 

учебного процесса 

Классные 

руководители 

Декабрь 2022 г., 

март 2023 г. 

Протоколы родительских 

собраний 

8.         Проведение консультаций для педагогических 

работников по вопросам формирования функциональной 

грамотности 

Заместитель директора 

по УВР 

В течение 

учебного года 

Повышение уровня 

информированности 

педагогов 

9.         Педагогический совет «Формирование и оценка 

функциональной грамотности в цифровой 

образовательной среде» 

Заместитель директора 

по УВР, учителя-

предметники 

Декабрь 2022 г. Протокол Педагогического 

совета 

10.     Тематические заседания ШМО по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

Руководители ШМО Январь - март 2023 

г. 

Протоколы заседаний 

ШМО, методические 

рекомендации 

11.     Посещение и анализ учебных занятий в целях оценки 

подходов к проектированию метапредметного 

содержания и формированию функциональной 

Заместитель директора 

по УВР 

Февраль - март 

2023 г. 

Аналитическая справка 

12.     Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

Педагогические 

работники 

В течение 

учебного года 

Аналитические материалы 

по итогам выполнения 

заданий 

13.     Участие обучающихся в конкурсных мероприятиях 

(олимпиадах, конференциях и др.) 

Заместитель директора 

по УВР 

В течение 

учебного года 

Аналитический отчет 

 

 

 


		2022-11-25T11:27:58+0400
	Хирнова Ирина Александровна




